
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  13 DEL  14/02/2020

OGGETTO: Interventi di manutenzione strutturale della scuola primaria “A. Carrisi” di Via Edificio
Scolastico “Lotto A” dell`importo di € 600.000,00, di cui ai fondi MIUR “comma 140 –
comuni” - Approvazione progetto esecutivo

L'anno  2020 e questo giorno  14 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2254 del 21/12/2017 sono stati individuati i criteri per la  
ripartizione dei fondi MIUR destinati all’Edilizia Scolastica, dalla quale risulta che il Comune di Trepuzzi è  
stato individuato quale beneficiario di € 600.000,00 per interventi di manutenzione strutturale per la Scuola 
Primaria "Carrisi" di via Edificio Scolastico e € 250.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria per  
la scuola Primaria "Soz";
• che con Decreto n. 1007 del 21/12/2017 del MIUR, e relativo allegato, contenente disposizione circa  
l'attuazione di interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e interventi  
di messa in sicurezza conseguenti alle indagini diagnostiche eseguite sugli edifici scolastici, dal quale risulta  
che il Comune di Trepuzzi, a seguito della ricognizione effettuata dalla Regione Puglia, è beneficiario di € 
600.000,00 per interventi di manutenzione strutturale per la Scuola Primaria "Carrisi" e di € 250.000,00 per  
interventi di manutenzione straordinaria per la scuola Primaria "Soz" di via G. Elia;
• che con propria deliberazione n. 274 del 29/12/2017  questa Giunta Comunale ha espresso formale atto  
di indirizzo con il quale sono stati individuati gli edifici scolastici del Polo 1 e del Polo 2 per i quali erano  
necessari interventi  di adeguamento strutturale e impiantistico da candidare al PON Scuole 2014-2020,  
dando  contestualmente  atto  che  il  Comune  era  già  beneficiario  del  contributi  MIUR  di  cui  al  punto 
precedente per adeguamento strutturale per la Scuola Elia di € 250.000,00 e per la Scuola Carrisi  di  €  
600.000,00;
• che nella stessa deliberazione di G.C. n. 274 del 29/12/2017 veniva contestualmente dato indirizzo di  
predisporre uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di interventi di adeguamento  
strutturale e impiantistico per i plessi scolastici del Polo 1 e del Polo 2, anche in relazione ai contributi già  
concessi  dal  MIUR  per  i  suddetti  edifici  scolastici,  individuando  la  geom.  Anna  Maria  Bianco  quale  
Responsabile Unico del Procedimento;
• che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  2  del  19/01/2018  veniva  approvato  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  
economica degli interventi di adeguamento strutturale e impiantistico dei plessi scolastici del Polo 2 per la  
partecipazione al PON Scuole, costituito da n. 3 lotti funzionali di cui uno, denominato Lotto A dell'importo  
di € 600.000,00, già finanziato con i fondi MIUR comma 140;
• che con deliberazione di  G.C.  n.  16  del  09/02/2018 è stato approvato il  progetto definitivo per  gli  
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione da realizzare sugli edifici dell'istituto scolastico Polo 2,  
costituito da n. 3 lotti funzionali, tra cui il progetto di cui al contributo in oggetto, identificato come “Lotto  
A” dell'importo di € 600.000,00;
• che con determinazione del R.S. n. 664 del 09/08/2019 è stato affidato l'incarico per la progettazione  
esecutiva, la D.L. e il coordinamento di sicurezza degli interventi di cui Lotto A della Scuola Carrisi, all'ing.  
Antonio Perrone, da sviluppare in accordo con i precedenti livelli progettuali già approvati;
Visto  che con nota  prot. n. 2722 del 13/02/2020 il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo 
denominato  “Primi  interventi  di  adeguamento  sismico  dell'edificio  scolastico  "A.  Carrisi"  –  Lotto  A”, 
dell'importo di € 600.000,00 di cui € 442.043,89 per lavori incluso gli oneri per la sicurezza ed € 157.956,11  
come  somme  a  disposizione,  costituito  dagli  elaborati  riportati  nell'elenco  allegato  alla  presente 
deliberazione;
Visto il Quadro Economico dell'intervento allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
Visto  che  con  verbale  del  13/02/2020,  il  Responsabile  del  Procedimento  in  contraddittorio  con  il  
progettista, hanno proceduto alla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni

Pag. 2 di 4



A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
Di prendere atto e approvare il progetto esecutivo denominato “Primi interventi di adeguamento sismico 
dell'edificio  scolastico  "A.  Carrisi"  –  Lotto  A”,  come  da  elaborati  in  atti,  predisposto  dall'ing.  Antonio  
Perrone, dell'importo di € 600.000,00 di € 600.000,00 di cui € 442.043,89 per lavori incluso gli oneri per la  
sicurezza  ed  €  157.956,11  come  somme  a  disposizione,  costituito  dagli  elaborati  riportati  nell'elenco 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di prendere atto e approvare, nello specifico, il Quadro Economico del progetto, anch'esso allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la geom. Anna Maria Bianco.
Di dare atto che l'intervento è interamente finanziato con i fondi MIUR di cui al comma 140 della Legge n.  
232/2016 e non prevede quota di cofinanziamento a carico dell'Amministrazione Comunale.
Di dare atto che il presente progetto costituisce uno stralcio funzionale del progetto definitivo approvato 
con deliberazione di G.C. n. 16 del 09/02/2018 per cui è stato acquisito il CUP C62J17000030006;
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere all'avvio delle procedure di  
affidamento dei lavori,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/02/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


